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DATOS GENERALES
NOMBRE DE LA INSTITUCIÓN: MINISTERIO DE FINANZAS - PLANTA CENTRAL

RUC: 1760000900001

REPRESENTANTE LEGAL MARÍA BELÉN MONTOYA VITERI

FUNCIÓN: FUNCIÓN EJECUTIVA

TIPO: UDAF

PERTENECE A: MINISTERIO DE FINANZAS

COBERTURA NO. DE UNIDADES

NACIONAL 1

COBERTURA GEOGRÁFICA INSTITUCIONAL:UNIDAD ADMINISTRATIVA FINANCIERA

COBERTURA NO. DE UNIDADES DESCIPCIÓN DE LA COBERTURA

REGIONAL 0 EL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS NO TIENE COBERTURA EN 
TERRITORIO, SOLO TINEE UNA UNIDAD MATRIZ QUE ES LA PLANTA CENTRAL 
UBICADA EN LA CIUDAD DE VQUITO

COBERTURA GEOGRÁFICA TERRITORIAL EODS:

Nivel N°  DE 
UNIDADES

N°  DE USUARIOS COBERTURA GÉNERO NACIONALIDADES O PUEBLOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN

NACIONAL 0 3695 NACIONAL MASCULINO FEMENINO GLBTI MONTUBIO MESTIZO CHOLO INDIGENA AFROECUATORIANO

1130 2565 0 6 3678 0 10 1 https://www.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2024/02/27.12.2023_ORGAN
IGRAMA-ESTRUCTURAL_MEF.pdf

COBERTURA GEOGRÁFICA INSTITUCIONAL:UNIDADES DE ATENCIÓN

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA IGUALDAD:

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA 
IGUALDAD

PONGA SI 
O NO

DESCRIBA LA POLÍTICA IMPLEMENTADA DETALLE PRINCIPALES RESULTADOS 
OBTENIDOS

EXPLIQUE COMÓ APORTAR EL RESULTADO AL 
CUMPLIMIENTO DE LAS AGENDAS DE IGUALDAD

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE DISCAPACIDADES SI POLÍTICA 4: “PROMOVER ACCIONES AFIRMATIVAS QUE 
GARANTICEN LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA LA 

INCLUSIÓN LABORAL DE LAS PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD EN LOS SECTORES PÚBLICO Y PRIVADO, 

MEDIANTE ESTRATEGIAS DIFERENCIADAS QUE ASEGUREN LA 
PERMANENCIA Y ESTABILIDAD EN EL EMPLEO.

*SE MANTIENE INCLUSIÓN LABORAL DE 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD, 

CORRESPONDIENTE AL 4,2% DE LA NÓMINA 
DE LA INSTITUCIÓN. 

* SE REALIZARON CAMPAÑAS 
COMUNICACIONALES A TRAVÉS DEL 

CORREO INSTITUCIONAL CON LA FINALIDAD 
DE  SENSIBILIZAR AL PERSONAL A CERCA DE 

LA ATENCIÓN DE GRUPOS PRIORITARIOS 
* EL MÉDICO OCUPACIONAL LLEVO UN 

CONTROL MENSUAL, DE LOS GRUPOS DE 
ATENCIÓN PRIORITARIA DE ESTE 

PORTAFOLIO PARA EL SEGUIMIENTO DE LAS 
POSIBLES NECESIDADES REQUERIDAS EN EL 

PUESTO DE TRABAJO 
* SE AUTORIZÓ A REALIZAR TELETRABAJO A 

SERVIDORES/AS QUE PERTENECEN A 
GRUPOS VULNERABLES.

SE ASEGURA LA CONTRATACIÓN Y PERMANENCIA DE 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL SECTOR PÚBLICO

SE PERMITE LA ACCESIBILIDAD UNIVERSAL, AL MANTENER 
MODALIDADES DE TRABAJO ADAPTADAS PARA 

GARANTIZAR LA INCLUSIÓN SIN BARRERAS FÍSICAS, 
GEOGRÁFICAS O DE SALUD.

EL CLASIFICADOR DE ORIENTACIÓN DEL GASTO EN 
POLÍTICAS DE IGUALDAD DE GÉNERO DISEÑADO POR EL 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS CONSTITUYE UNA 
HERRAMIENTA PRESUPUESTARIA VALIOSA QUE PERMITE 

TRANSPARENTAR LA INFORMACIÓN  DESTINADA A 
POLÍTICAS DE IGUALDAD, REGISTRADA POR LAS 

INSTITUCIONES PÚBLICAS.

IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE GÉNERO SI POLÍTICA 2: “IMPULSAR LA PARIDAD EN EL ACCESO A 
CARGOS DIRECTIVOS Y DE TOMA DE DECISIONES EN TODOS 

LOS NIVELES DEL ESTADO, ORGANIZACIONES SOCIALES Y 
POLÍTICAS, PARTIDOS Y MOVIMIENTOS POLÍTICOS, ASÍ 

COMO EN EL SECTOR PRIVADO.”

* EL 55% DE LAS SERVIDORAS DEL MEF SON 
MUJERES. 

* EL 54% DE LAS FUNCIONARIAS DE NIVEL 
JERÁRQUICO SUPERIOR DEL MEF SON 

MUJERES.

LA OCUPACIÓN DEL 54% DE LOS CARGOS JERÁRQUICOS 
SUPERIORES POR PARTE DE MUJERES RESPONDE 

DIRECTAMENTE A ESTE OBJETIVO, FORTALECIENDO LA 
PARTICIPACIÓN SUSTANTIVA DE LAS MUJERES EN LA 

INSTITUCIONALIDAD PÚBLICA.

EL CLASIFICADOR DE ORIENTACIÓN DEL GASTO EN 
POLÍTICAS DE IGUALDAD DE GÉNERO DISEÑADO POR EL 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS CONSTITUYE UNA 
HERRAMIENTA PRESUPUESTARIA VALIOSA QUE PERMITE 

TRANSPARENTAR LA INFORMACIÓN  DESTINADA A 
POLÍTICAS DE IGUALDAD, REGISTRADA POR LAS 

INSTITUCIONES PÚBLICAS.
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE MOVILIDAD 

HUMANA
SI POLÍTICA 6: “FOMENTAR LA INCLUSIÓN LABORAL, 

ECONÓMICA, FINANCIERA, SOCIAL Y EDUCATIVA DE LAS 
PERSONAS EN SITUACIÓN DE MOVILIDAD HUMANA, CON 

ENFOQUE DE DERECHOS HUMANOS, INTERSECCIONALIDAD, 
INTERCULTURALIDAD, GÉNERO Y GENERACIONAL.”

* EXISTEN 2 MIGRANTES DE 432 SERVIDORES LA INCLUSIÓN DE PERSONAS EXTRANJERAS EN LA 
PLANTILLA LABORAL DEL MEF REPRESENTA UN APORTE AL 

PRINCIPIO DE INTEGRACIÓN LABORAL Y NO 
DISCRIMINACIÓN, PROMOVIDO POR ESTA POLÍTICA.

EL CLASIFICADOR DE ORIENTACIÓN DEL GASTO EN 
POLÍTICAS DE IGUALDAD DE GÉNERO DISEÑADO POR EL 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS CONSTITUYE UNA 
HERRAMIENTA PRESUPUESTARIA VALIOSA QUE PERMITE 

TRANSPARENTAR LA INFORMACIÓN  DESTINADA A 
POLÍTICAS DE IGUALDAD, REGISTRADA POR LAS 

INSTITUCIONES PÚBLICAS.



IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS GENERACIONALES SI POLÍTICA 5: “PROMOVER ACCIONES AFIRMATIVAS QUE 
RECONOZCAN Y VALOREN EL APORTE DE LAS PERSONAS 

ADULTAS MAYORES EN LOS DISTINTOS ESPACIOS DE 
DESARROLLO HUMANO Y SU ROL EN LA TRANSMISIÓN DE 

SABERES Y CONOCIMIENTOS INTERGENERACIONALES

* EL 60% DEL PERSONAL DEL MEF TIENE 
MÁS DE 40 AÑOS DE EDAD Y EL 25% DE 
SERVIDORES TIENEN MÁS DE 50 AÑOS.

* EL 4,7% DE LOS HIJOS DE LOS SERVIDORES, 
NIÑOS DE EDAD ENTRE 0 Y 5 AÑOS SON 

BENEFICIARIOS DEL SERVICIO DE 
GUARDERÍA.

SE PROMUEVE LA GENERACIÓN DE CONDICIONES 
LABORALES DIGNAS, EQUITATIVAS Y SIN DISCRIMINACIÓN 

POR EDAD.

EL CLASIFICADOR DE ORIENTACIÓN DEL GASTO EN 
POLÍTICAS DE IGUALDAD DE GÉNERO DISEÑADO POR EL 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS CONSTITUYE UNA 
HERRAMIENTA PRESUPUESTARIA VALIOSA QUE PERMITE 

TRANSPARENTAR LA INFORMACIÓN  DESTINADA A 
POLÍTICAS DE IGUALDAD, REGISTRADA POR LAS 

INSTITUCIONES PÚBLICAS.
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS INTERCULTURALES SI POLÍTICA 4: PROMOVER ACCIONES AFIRMATIVAS QUE 

GARANTICEN LA PARTICIPACIÓN, REPRESENTACIÓN E 
INCLUSIÓN DE LAS PERSONAS DE LOS PUEBLOS Y 

NACIONALIDADES INDÍGENAS, PUEBLO AFROECUATORIANO 
Y PUEBLO MONTUBIO EN EL ACCESO AL TRABAJO Y EMPLEO 

DIGNO, TANTO EN EL SECTOR PÚBLICO COMO EN EL 
PRIVADO

EL 4,46% DEL PERSONAL ACTIVO DEL 
MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
CORRESPONDE A LOS GRUPOS ÉTNICOS: 

MONTUBIO, AFROECUATORIANO E 
INDÍGENA.

SE FOMENTA UNA GESTIÓN PÚBLICA CON ENFOQUE 
INTERCULTURAL Y LIBRE DE PRÁCTICAS DISCRIMINATORIAS.

EL CLASIFICADOR DE ORIENTACIÓN DEL GASTO EN 
POLÍTICAS DE IGUALDAD DE GÉNERO DISEÑADO POR EL 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS CONSTITUYE UNA 
HERRAMIENTA PRESUPUESTARIA VALIOSA QUE PERMITE 

TRANSPARENTAR LA INFORMACIÓN  DESTINADA A 
POLÍTICAS DE IGUALDAD, REGISTRADA POR LAS 

INSTITUCIONES PÚBLICAS.

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL GENERADOS POR LA COMUNIDAD PONGA SI o NO NÚMERO DE MECANISMOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN

VEEDURÍAS CIUDADANAS
NO 0 NO APLICA

OBSERVATORIOS CIUDADANOS
NO 0 NO APLICA

DEFENSORÍAS COMUNITARIAS
NO 0 NO APLICA

COMITÉS DE USUARIOS DE SERVICIOS
NO 0 NO APLICA

OTROS
NO 0 NO APLICA

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL:

PLANIFICACIÓN PARTICIPATIVA PONGA SI o NO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

SE HAN IMPLEMENTADO MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PARA LA 
FORMULACIÓN DE POLÍTICAS Y PLANES INSTITUCIONALES

SI https://www.finanzas.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2025/05/ANEXO-RC-2024-
formulario_comunicaciyn_social06647080017460493631-1.pdf

SE COORDINA CON LAS INSTANCIAS DE PARTICIPACIÓN EXISTENTES EN EL TERRITORIO
NO

PLANIFICACIÓN PARTICIPATIVA:

MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA:

MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PONGA SI O NO NÚMERO DE MECANISMOS 
IMPLEMENTADOS EN EL AÑO

LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN  PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

AUDIENCIA PÚBLICA NO 0 NO APLICA

CONSEJOS CONSULTIVOS NO 0 NO APLICA

CONSEJOS CIUDADANOS SECTORIALES SI 1 https://www.finanzas.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2025/05/Respaldo-CCS-MEF-2024.pdf

DIÁLOGOS PERIÓDICOS DE DELIBERACIÓN NO 0 NO APLICA

AGENDA PÚBLICA DE CONSULTA A LA CIUDADANÍA NO 0 NO APLICA

OTROS SI 4 https://www.finanzas.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2025/05/ANEXO-RC-2024-
formulario_comunicaciyn_social06647080017460493631-1.pdf

PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS:

FASE PASOS DEL PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS PONGA SI 
o NO

DESCRIBA LA EJECUCIÓN DE LOS PASOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. 
WEB DE LA INSTITUCIÓN

FASE 0 CONFORMACIÓN DEL EQUIPO DE RENDICIÓN DE CUENTAS
SI A través de Memorando Nro. MEF-MEF-2025-0057-M de 14 de abril de 

2025, se designa el equipo de trabajo del Ministerio de Economía y 
Finanzas para el Proceso de Rendiciyn de Cuentas 2024.

https://www.finanzas.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2025/04/MEF-
MEF-2025-0057-M.pdf

FASE 0 DISEÑO DE LA PROPUESTA DEL PROCESO DE RENDICIÓN DE 
CUENTAS

SI Se diseñy la propuesta del proceso de rendiciyn de cuentas, conforme 
la guía especializada de rendiciyn de cuentas del CPCCS

https://www.finanzas.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2025/04/Disen
%CC%83o-proceso-RDC-2024-Cronograma.pdf

FASE 1 EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL:
SI Se elabory el informe de seguimiento y evaluaciyn a la ejecuciyn física 

y presupuestaria correspondiente al año 2024.
https://www.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2025/05/130_MEF_INFORME_2024_ENE-DIC-
signed.pdf

FASE 1 LLENADO DEL FORMULARIO DE INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS 
ESTABLECIDO POR EL CPCCS

SI Con el aporte de las unidades involucradas, se complety el formulario 
del informe de rendiciyn de cuentas. 

https://www.finanzas.gob.ec/rendicion-de-cuentas-2024/

FASE 1 REDACCIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS
SI Con el aporte de las unidades involucradas, se redacty el Informe de 

rendiciyn de cuentas.
https://www.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2025/06/Informe-Narrativo-MEF-2024-24-06-
2025_VF.pdf

FASE 1 SOCIALIZACIÓN INTERNA Y APROBACIÓN DEL INFORME DE 
RENDICIÓN DE CUENTAS POR PARTE DE LOS RESPONSABLES

SI Se socializa el informe de rendiciyn de cuentas correspondiente al año 
2024 a las unidades del MEF. 

https://www.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2025/07/Socializaciyn-y-aprobaciyn-Informe-
RDC-2024.pdf

FASE 2 DIFUSIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS A TRAVÉS DE 
DISTINTOS MEDIOS

SI Se publica el formulario e Informe narrativo de rendiciyn de cuentas en 
la página web institucional.

https://www.finanzas.gob.ec/rendicion-de-cuentas-2024/

FASE 2 PLANIFICACIÓN DE LOS EVENTOS PARTICIPATIVOS

SI Se prepara y difunde la solicitud de temas sobre los cuales la 
ciudadanía solicita se rinda cuentas y el formulario de aportes 
ciudadanos al informe de rendiciyn de cuentas del MEF. Se difundiy la 
invitaciyn a través de correo electrynico, Quipux, página web y redes 
sociales del MEF. 

https://www.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2025/07/Respaldo-planificaciyn-de-eventos-
participativos-RDC-2024.pdf

FASE 2 REALIZACIÓN DEL EVENTO DE RENDICIÓN DE CUENTAS A LA 
CIUDADANÍA

SI Se realizy el evento de rendiciyn de cuentas a través de la plataforma 
Zoom y es transmitida en vivo a través de Facebook y publicada en 
youtube.

https://www.youtube.com/watch?v=0kHOplkHwtk

FASE 2 RINDIÓ CUENTAS A LA CIUDADANÍA EN EL PLAZO ESTABLECIDO
SI En cumplimiento al plazo establecido, el 9 de julio de 2025 a las 09h30 

se lleva a cabo el evento de deliberaciyn pública de la rendiciyn de 
cuentas del MEF correspondiente al año 2024. 

https://www.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2025/07/Listado-de-asistencia-evento-RDC-
2024.pdf

FASE 2 INCORPORACIÓN DE LOS APORTES CIUDADANOS EN EL INFORME DE 
RENDICIÓN DE CUENTAS

SI En el evento de rendiciyn de cuentas se recibieron varias preguntas de 
la ciudadanía y se generaron las respectivas respuestas. 

https://www.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2025/07/Informe-Narrativo-MEF-2024-24-07-
2025_VF.pdf



FASE 3 ENTREGA DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS AL CPCCS, A 
TRAVÉS DEL INGRESO DEL INFORME EN EL SISTEMA VIRTUAL

SI Se ingresa al sistema informático y completa todos los procesos hasta 
finalizar el informe de rendiciyn de cuentas

https://www.finanzas.gob.ec/rendicion-de-cuentas-2024/

DESCRIBA LOS PRINCIPALES APORTES CIUDADANOS RECIBIDOS: PREGUNTA 1. BRYAN MOLINA, CORREO ELECTRÓNICO: BRYANRIP1990@GMAIL.COM, CÉDULA:1725683047, PREGUNTA:

¿QUÉ EFECTOS O RESULTADOS SE OBTUVIERON AL HABER ELIMINADO EL SUBSIDIO AL COMBUSTIBLE EXTRA?

RESPUESTA: AL HABER ELIMINADO EL SUBSIDIO AL COMBUSTIBLE EXTRA, UNO DE LOS PRINCIPALES BENEFICIOS ES QUE PODEMOS FOCALIZAR LOS RECURSOS A QUIENES MÁS LO 
NECESITAN. EN ESTE CASO, SE TOMARON MEDIDAS COMPENSATORIAS PARA EL SECTOR DEL TRANSPORTE Y ESO HIZO QUE SE GENERE LA OPTIMIZACIÓN DEL SUBSIDIO, PERO SIN 
QUE ESTO SE TRADUZCA EN UN INCREMENTO EN EL PRECIO DEL SECTOR DEL TRANSPORTE, ESPECIALMENTE DEL GREMIO, POR EJEMPLO, DE LOS TAXISTAS.

ESTE SISTEMA DE TOMAR UNA MEDIDA COMPENSANDO CON OTRAS, ES LO QUE HA HECHO QUE LA MEDIDA SEA SOSTENIBLE EN EL TIEMPO Y QUE LOS RECURSOS QUE SE 
ESTABAN DESTINANDO A UN SECTOR POBLACIONAL QUE NO NECESITABA DE ESE SUBSIDIO, SEAN REDIRECCIONADOS AL SECTOR SOCIAL Y QUE ATIENDAN LAS NECESIDADES DE 
LOS MÁS VULNERABLES A TRAVÉS DEL MINISTERIO DE INCLUSIÓN ECONÓMICA Y SOCIAL.

PREGUNTA 2. CARLOS ARMIJOS, CORREO ELECTRÓNICO: CARLOS45ARMIJOS@GMAIL.COM, CÉDULA: 1726859406, PREGUNTA:

¿QUÉ SE HIZO EN 2024 PARA MEJORAR EL EMPLEO DE LOS JÓVENES?

RESPUESTA: LA PREGUNTA ES MUY IMPORTANTE PORQUE EL EMPLEO DE JÓVENES HA SIDO PARTE DE LAS BANDERAS DE ACCIÓN DEL GOBIERNO NACIONAL Y DEL MINISTERIO DE 
ECONOMÍA Y FINANZAS, DESTACO 2 ACCIONES EN EL AÑO 2024, LA PRIMERA, CON LA IMPLEMENTACIÓN DE LA LEY DE EFICIENCIA ECONÓMICA Y GENERACIÓN DE EMPLEO, QUE 
PERMITIERON EL ACCESO A BENEFICIOS TRIBUTARIOS DE EMPRESAS QUE DEN EMPLEO A JÓVENES ENTRE 18 Y 29 AÑOS, HASTA EL MOMENTO SE HA TENIDO 330.000 CONTRATOS 
DE JÓVENES BAJO ESTA MODALIDAD A TRAVÉS DE 490 EMPRESAS.

CREO QUE ESTA ES UNA POLÍTICA DE ACCIÓN DIRECTA Y DE IMPULSO AL EMPLEO JOVEN DEL ECUADOR, COMO SE MENCIONÓ TAMBIÉN EN LA RENDICIÓN DE CUENTAS, EL 
PROGRAMA JÓVENES EN ACCIÓN PERMITIÓ QUE 175.000 JÓVENES SE UNAN AL DEPORTE DEL PAÍS A TRAVÉS DE UN ESTIPENDIO QUE ELLOS RECIBIERON MENSUALMENTE PARA 
CONTINUAR CON SU APORTE EN POLÍTICAS DE REACTIVACIÓN ECONÓMICA, AMBIENTAL Y ENERGÉTICA DEL PAÍS.

CONSIDERO QUE ESAS 2 ACCIONES EN EL AÑO 2024 FUERON LAS BANDERAS DE ACCIÓN DEL GOBIERNO NACIONAL Y DEL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS EN ESTE PUNTO.

PREGUNTA 3. MARCOS PAREJA, CORREO ELECTRÓNICO: MARCOSPAREJAR@GMAIL.COM, CÉDULA: 1204697591, PREGUNTA:

¿QUÉ BENEFICIOS SE OBTUVO CON LA OPERACIÓN DEL CANJE DEL BIOCORREDOR AMAZÓNICO?

RESPUESTA: HAY QUE ENFATIZAR QUE EL CANJE DE DEUDA POR NATURALEZA TUVO UN DOBLE BENEFICIO PARA EL PAÍS, POR UN LADO, A NIVEL DE LA SOSTENIBILIDAD DE LAS 
FINANZAS PÚBLICAS,
SE LOGRÓ UNA REDUCCIÓN INMEDIATA DEL STOCK DE LA DEUDA PÚBLICA Y DEL SALDO DE DEUDA PÚBLICA EN USD 527´000.000 Y UN AHORRO EN EL PAGO DE CAPITAL E 
INTERESES HASTA EL AÑO 2035 QUE SUPERA LOS USD 800´000.000, LO CUAL VA A PERMITIR QUE ESOS RECURSOS, EN LUGAR DE DESIGNARSE AL PAGO DE LA DEUDA, PUEDAN SER 
DESTINADOS A CUBRIR OTRAS NECESIDADES SOCIALES QUE TIENE LA POBLACIÓN DEL ECUADOR. 

ADICIONALMENTE, UN SEGUNDO BENEFICIO FUE QUE CERCA DE USD 400´000.000 PUDIERON SER DESTINADOS A TEMAS DE CONSERVACIÓN Y DESARROLLO DE LAS 
COMUNIDADES DE LA AMAZONÍA, QUE VAN A LLEGAR EN LOS PRÓXIMOS AÑOS HASTA EL AÑO 2041 Y VAN A PERMITIR FINANCIAR ACTIVIDADES A TRAVÉS DE UN FONDO QUE 
ESTÁ CONSTITUIDO TANTO POR ENTIDADES PÚBLICAS COMO POR ENTIDADES PRIVADAS.

PREGUNTA 4 MARÍA DE LA PAZ VELA, CORREO ELECTRÓNICO: MVELAZ@USFQ.EDU.EC, USUARIO DE FACEBOOK, PREGUNTA:

¿CÓMO SE HA ENFRENTADO EL PAGO DE LA DEUDA PÚBLICA EXTERNA E INTERNA?

RESPUESTA: EL INDICADOR DE LA DEUDA PÚBLICA Y OTRAS OBLIGACIONES DEL SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO (CONSOLIDADO) COMO PORCENTAJE DEL PRODUCTO INTERNO 
BRUTO (PIB), CONFORME A LO DISPUESTO EN EL COPLAFIP, INDICA “(…) EL ENTE RECTOR DE LAS FINANZAS PÚBLICAS DEBERÁ REDUCIR PROGRESIVAMENTE EL INDICADOR DE 
DEUDA PÚBLICA Y OTRAS OBLIGACIONES, HASTA EL LÍMITE ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO RESPECTIVO (…)”, TIENE COMO META MANTENERSE BAJO EL 57% AL AÑO 2025.

EN ESTE SENTIDO, CON CORTE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024, ESTE INDICADOR TUVO UN RESULTADO DEL 50,58% FRENTE A LA META PROYECTADA DEL MINISTERIO DE ECONOMÍA 
Y FINANZAS PARA EL 2024 DE 55,80%, QUE REPRESENTA 5,22 PUNTOS PORCENTUALES DE DIFERENCIA FRENTE A LA PROYECCIÓN ESTIPULADA, DANDO ASÍ, CUMPLIMIENTO LA 
CLÁUSULA VIGÉSIMO SEXTA DEL COPLAFIP DE IR REDUCIENDO PROGRESIVAMENTE EL INDICADOR DE DEUDA PÚBLICA Y OTRAS OBLIGACIONES.

PARA ENFRENTAR EL PAGO DE LA DEUDA INTERNA, PRINCIPALMENTE SE TOMARON MEDIDAS DE CARÁCTER FISCAL, LO CUAL PERMITIÓ UNA MAYOR RECAUDACIÓN TRIBUTARIA 
FRENTE AL PERÍODO ANTERIOR, QUE SUMADO AL RESTO DE INGRESOS QUE TIENE EL ESTADO COMO EL PETROLERO Y FINANCIAMIENTO POR EMISIÓN BONOS, PERMITIÓ CUMPLIR 
CON LAS OBLIGACIONES PLANIFICADAS, REFERENTE AL PAGO DE DEUDA EXTERNA, SE REALIZARON RENEGOCIACIONES CON LAS DIFERENTES ENTIDADES MULTILATERALES, LO 
CUAL PERMITIÓ CONCRETAR ACUERDOS QUE PERMITAN FLEXIBILIDAD EN EL PAGO DE DEUDA EXTERNA, ADEMÁS, SE GESTIONÓ Y REALIZÓ LA CONTRATACIÓN DE OPERACIONES 
DE FINANCIAMIENTO PÚBLICO EXTERNO POR UN MONTO DE USD 6.476,67 MILLONES, LO QUE PERMITIÓ EL FINANCIAMIENTO DE PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN 
CONFORME LO DETERMINA LA NORMATIVA LEGAL VIGENTE.  

LAS OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO PÚBLICO SE CONCRETARON PRINCIPALMENTE CON LOS SIGUIENTES ORGANISMOS MULTILATERALES: FONDO MONETARIO 
INTERNACIONAL (FMI), EL BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO (BID), BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y DESARROLLO (BIRF), CORPORACIÓN ANDINA DE 
FOMENTO (CAF), FONDO LATINOAMERICANO DE RESERVAS (FLAR) Y FONDO INTERNACIONAL DE DESARROLLO AGRÍCOLA (FIDA). ADICIONALMENTE, SE CELEBRARON ACUERDOS 
DE FINANCIAMIENTO CON ORGANISMOS BILATERALES Y GOBIERNOS, COMO LA AGENCIA FRANCESA DE DESARROLLO (AFD) Y EL GOBIERNO DE CANADÁ.

PREGUNTA 5. LENNIN FAJARDO, CORREO ELECTRÓNICO: LENNINKIKE16@GMAIL.COM, USUARIO DE FACEBOOK, PREGUNTA:

BUENOS DATOS QUE REFLEJA SU GESTIÓN, PERO ¿CUÁNDO SE VA A OBSERVAR AL MERCADO DE CAPITALES?, ¿EXISTE MUCHO RIESGO, DESCONOCIMIENTO O CUÁL ES LA 
VARIABLE? ¿POR QUÉ EN EL ÚLTIMO AÑO, NO HA EXISTIDO UNA GESTIÓN EN INVERSIONES EN EL SECTOR REAL? GRACIAS.

RESPUESTA: AGRADECEMOS SU INTERÉS EN EL MERCADO DE CAPITALES ECUATORIANO, DESDE EL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS, RECONOCEMOS LA IMPORTANCIA DE 
FORTALECER ESTE SECTOR COMO UN MECANISMO CLAVE PARA CANALIZAR RECURSOS HACIA EL DESARROLLO PRODUCTIVO Y LA INVERSIÓN PRIVADA.

DURANTE EL ÚLTIMO AÑO, SE HA OBSERVADO UNA RECUPERACIÓN SIGNIFICATIVA EN LA NEGOCIACIÓN DE INSTRUMENTOS DENTRO DEL MERCADO DE VALORES, ESPECIALMENTE 
EN TÍTULOS EMITIDOS POR EL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS, COMO LOS CERTIFICADOS DE TESORERÍA, QUE CRECIERON DE USD 2.479 MILLONES EN 2023 A USD 3.566 
MILLONES EN 2024, ESTE INCREMENTO DEMUESTRA UN MAYOR DINAMISMO Y CONFIANZA EN LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS QUE SE COLOCAN EN EL MERCADO DE VALORES 
NACIONAL, AÚN EXISTEN IMPORTANTES OPORTUNIDADES PARA FORTALECER EL FINANCIAMIENTO AL SECTOR REAL A TRAVÉS DEL MERCADO DE CAPITALES, LOS PRINCIPALES 
DESAFÍOS PARA LOS PRÓXIMOS AÑOS INCLUYEN; FOMENTAR LA PARTICIPACIÓN DE EMISORES PRIVADOS, FORTALECER LA CULTURA Y EDUCACIÓN BURSÁTIL, DIVERSIFICAR LOS 
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES Y CONSOLIDAR UN MARCO NORMATIVO MÁS ÁGIL Y EFECTIVO PARA LOS ACTORES DEL MERCADO.

LA REPÚBLICA DEL ECUADOR OBSERVA DE FORMA CONTINUA Y TÉCNICA LA EVOLUCIÓN DEL MERCADO DE CAPITALES TANTO NACIONAL COMO INTERNACIONAL, COMO PARTE 
DE SU ESTRATEGIA INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO Y MANEJO RESPONSABLE DE LA DEUDA PÚBLICA:

1. EN EL ÁMBITO INTERNACIONAL, SI BIEN EL PAÍS HA PRIORIZADO EN LOS ÚLTIMOS AÑOS EL ACCESO A FINANCIAMIENTO PROVENIENTE DE ORGANISMOS MULTILATERALES, SE 
RECONOCE QUE EL MERCADO DE CAPITALES SIGUE SIENDO UNA FUENTE COMPLEMENTARIA Y ESTRATÉGICA DE RECURSOS PARA PAÍSES EMERGENTES COMO EL ECUADOR. SIN 
EMBARGO, EL RETORNO A DICHO MERCADO SE DARÁ ÚNICAMENTE CUANDO LAS CONDICIONES SEAN FAVORABLES Y SOSTENIBLES PARA EL PAÍS. ESTO IMPLICA QUE EL RIESGO 
PAÍS, LAS TASAS DE INTERÉS INTERNACIONALES, LA PERCEPCIÓN DE LOS INVERSIONISTAS, ENTRE OTRAS VARIABLES, SE ALINEEN DE MANERA QUE PERMITAN UN COSTO DE 
FINANCIAMIENTO RAZONABLE, MINIMIZANDO COSTOS Y RIESGOS. ACTUALMENTE, EL ENTORNO FINANCIERO GLOBAL PRESENTA DESAFÍOS IMPORTANTES, INCLUYENDO UNA 
ALTA VOLATILIDAD, INCERTIDUMBRE GEOPOLÍTICA Y CONDICIONES CREDITICIAS RESTRICTIVAS. EN ESTE CONTEXTO, ECUADOR EVALÚA DE FORMA PRUDENTE Y PERMANENTE EL 
MOMENTO MÁS OPORTUNO PARA RETOMAR OPERACIONES EN LOS MERCADOS FINANCIEROS INTERNACIONALES, PRIORIZANDO LA SOSTENIBILIDAD FISCAL. 

2. EN EL ÁMBITO DEL MERCADO DE CAPITALES NACIONAL, EL MEF MANTIENE UNA PARTICIPACIÓN ACTIVA Y CONSTANTE MEDIANTE LA EMISIÓN DE BONOS, CERTIFICADOS DE 
TESORERÍA (CETES), Y NOTAS DEL TESORO EN EL MERCADO PRIMARIO. ESTAS OPERACIONES PERMITEN CUBRIR NECESIDADES DE LIQUIDEZ Y FINANCIAMIENTO, AL MISMO TIEMPO 
QUE CONTRIBUYEN AL FORTALECIMIENTO Y DINAMIZACIÓN DEL MERCADO FINANCIERO INTERNO.

EN AMBOS CASOS, EL ACCIONAR DEL MINISTERIO RESPONDE A UNA EJECUCIÓN COHERENTE, AL MONITOREO PERMANENTE DE LAS CONDICIONES DE MERCADO Y AL FIRME 
COMPROMISO CON UNA GESTIÓN FISCAL RESPONSABLE. DE NINGUNA MANERA SE TRATA DE DESCONOCIMIENTO, AL CONTRARIO, EL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 
ACTÚA CON RESPONSABILIDAD TÉCNICA, SIENDO SU OBJETIVO MAXIMIZAR LOS BENEFICIOS DEL FINANCIAMIENTO PÚBLICO SIN COMPROMETER LA SOSTENIBILIDAD FISCAL DEL 
PAÍS.

PARA MÁS INFORMACIÓN SOBRE EL COMPORTAMIENTO DEL MERCADO Y OTROS INDICADORES FINANCIEROS, PUEDE CONSULTAR EL PULSO FINANCIERO NO. 19 – DICIEMBRE 
2024 EN EL SIGUIENTE ENLACE: 

HTTPS://WWW.FINANZAS.GOB.EC/WP-CONTENT/UPLOADS/DOWNLOADS/2025/02/19_PULSO_FINANCIERO_CORTE-DIC24_.PDF 

DATOS DE LA DELIBERACIÓN PÚBLICA Y EVALUACIÓN CIUDADANA DE RENDICIÓN DE CUENTAS:



INCORPORACIÓN DE LOS APORTES CIUDADANOS DE LA RENDICIÓN DE CUENTAS DEL AÑO ANTERIOR EN LA GESTIÓN INSTITUCIONAL:

DESCRIBA LOS COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD SE INCORPORÓ EL 
APORTE 

CIUDADANO EN LA 
GESTIÓN 

INSTITUCIONAL? 
(PONGA SÍ O NO)

PORCENTAJE DE 
AVANCES DE 

CUMPLIMIENTO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN

¿Cymo ve la confianza de los organismos multilaterales ante los resultados 
obtenidos en 2023? 

SI 76-100 Se veía con mucha preocupaciyn los resultados 2023. Los 
indicadores de la situaciyn econymica mostraron una 
evidente desaceleraciyn, situaciyn que ha cambiado 
sustancialmente con las medidas econymicas tomadas por 
el presente régimen para corregir los desequilibrios 
macroeconymicos. El apoyo de los organismos multilaterales 
es un pilar fundamental de la gestiyn de financiamiento 
público, tanto para proyectos de inversiyn incluidos en el 
Plan Anual de Inversiyn como ante la ingente necesidad de 
recursos de libre disponibilidad, por lo que mantener las 
relaciones se torna indispensable por la confianza que se 
genere para desembolsos futuros. 

https://www.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2025/05/Respaldo-de-
multilaterales-2024.pdf

¿Cuáles son los avances en los pagos pendientes a proveedores del Estado, 
específicamente al rubro de salud y seguridad. 

SI 76-100 El Ministerio de Economía y Finanzas se encuentra 
realizando un gran esfuerzo en atender los pagos, 
especialmente los prioritarios de salud, educaciyn y 
seguridad. Los pagos pendientes serán cubiertos de acuerdo 
a la antigüedad del CUR y conforme a la política de pago 
que se encuentra enmarcada en el Acuerdo Ministerial No. 
0008 de 18 de febrero de 2022; teniendo en cuenta la 
programaciyn de la Caja Fiscal y las disponibilidades de 
recursos. 

https://www.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2025/05/Gestiyn-
seguridad-y-salud-2024.pdf

¿Cuál es el balance del swap de deuda a favor de Galápagos realizada el 
año pasado, y qué planes tienen a futuro en términos de transacciones 
similares? 

SI 76-100 Seguir un compromiso de crecimiento verde para el país. La 
transacciyn de Galápagos tuvo algunos puntos interesantes 
desde el punto de vista de reducir el stock de la deuda, el 
servicio de la deuda y de crear un patrimonio independiente 
para generar fondos de protecciyn de las Islas Galápagos y 
de su área de influencia; ha sido una innovaciyn financiera 
en la cual se han alineado mecanismos de sostenibilidad 
fiscal con mecanismos de protecciyn de mediano y largo 
plazo para un activo ambiental tan importante como son las 
Islas Galápagos. El canje de las 3 series de los bonos 
soberanos 2030, 2035 y 2040 por un monto nominal de USD 
1.658,76 millones por la nueva operaciyn de endeudamiento 
público de USD 656,02 millones, permitiy una reducciyn del 
stock de la deuda en USD 972,74 millones. La operaciyn 
mejory el perfil de vencimientos aumentando el plazo de 
repago de las obligaciones de la República, disminuyy la 
concentraciyn de vencimientos en determinados periodos 
además de generar una reducciyn en el servicio de la deuda 
pública. De acuerdo con las cifras publicadas en los 
boletines de deuda pública en la página del MEF, el 
indicador de deuda en relaciyn al PIB pasy de ser 49,70% en 
el mes de abril a 48,34% en el mes de mayo 2023. Durante 
el 2024 se espera seguir trabajando en propuestas de 
operaciones de financiamiento público que permitan obtener 
características, términos y condiciones financieras más 
beneficiosas para la República. 

https://www.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2025/05/PERFIL-
VENCIMIENTOS-CP-Externa-Interna-DIC-2024-
1.xlsx

¿Cymo recibieron las deudas con los GAD y que avances se ha concretado 
con ellos para igualar estas deudas?

SI 76-100 Con los GAD se recibiy casi 4 meses impagos en términos 
de monto. Lo que se ha logrado hacer en el presente 
Gobierno con mecanismos líquidos, de deuda interna con 
bonos, se ha pagado 3 meses completos, es decir diciembre 
2023, enero y febrero 2024, se están realizando todas las 
gestiones para conseguir ingresos adicionales para avanzar 
a cubrir la deuda que nos dejy el gobierno anterior. Como se 
presenty, las transferencias a los GAD sumaron un total de 
USD 2,639 millones entre gobiernos provinciales, 
municipales y parroquiales.
Mientras las transferencias a los institutos de seguridad 
social sumaron USD 1,718.6 millones. Estos son rubros que 
representan un importante esfuerzo para el presupuesto 
general del Estado y sobre el cual sería importante también 
analizar la calidad y eficiencia del gasto. 

https://www.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2025/05/Pagos-GADS-
2024.pdf

¿Qué tanto impacty la caída de ingresos petroleros en el 2023? 

SI 76-100 Como se observy en la presentaciyn, en el 2023 tuvo un 
gran impacto la reducciyn de los ingresos petroleros, hubo 
una caída en el precio del petryleo y una reducciyn de los 
barriles de petryleo vendidos en el 2023. En el presente 
gobierno se está trabajando para recuperar la producciyn 
petrolera; sin embargo, los resultados no son inmediatos, 
pero se está realizando un trabajo responsable en este 
ámbito. El volumen estimado de exportaciones de crudo, 
considerados en la Proforma del Presupuesto General del 
Estado del año 2023, fue de 130 millones de barriles, y 
efectivamente al cierre del año se exporty 115 millones de 
barriles, es decir 15 millones menos en comparaciyn a la 
proforma. Por lo que, con el precio promedio de exportaciyn 
de crudo ecuatoriano del año 2023 fue de USD 68,01 
dylares por barril, el impacto estimado en los ingresos 
petroleros del Presupuesto General del Estado por la caída 
de la producciyn fue de USD 1.020 millones. En la proforma 
presupuestaria de 2024 para Ecuador, se considery un 
precio de barril de petryleo crudo de USD 66,71, 
considerando factores econymicos, fiscales, y 
macroeconymicos.

https://www.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2025/05/Informe_
Ejecuciyn_Presupuestaria_anual_y_IV_trim_2024-
4.1-1.pdf

MEDIOS DE 
VERIFICACIÓN

No. DE 
MEDIOS

PORCENTAJE DEL PPTO. DEL 
PAUTAJE QUE SE DESTINO A 

MEDIOS LOCALES Y REGIONALES

PORCENTAJE DEL PPTO. 
DEL PAUTAJE QUE SE 
DESTINÓ A MEDIOS 

NACIONAL

PORCENTAJE DEL PPTO DEL 
PAUTAJE QUE SE DESTINO A 
MEDIOS INTERNACIONALES

LINK AL MEDIO DE 
VERIFICACIÓN PUBLICADO EN 

LA PAG. WEB DE LA 
INSTITUCIÓN

NOMBRE DE LA RADIO MONTO MINUTOS

Radio 0 0,00 % 0,00 % 0,00 % NO APLICA

Prensa 0 0,00 % 0,00 % 0,00 % NO APLICA

Televisiyn 0 0,00 % 0,00 % 0,00 % NO APLICA

Medios digitales 0 0,00 % 0,00 % 0,00 % NO APLICA

DIFUSIÓN Y COMUNICACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL:

MECANISMOS ADOPTADOS PONGA SI O NO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

PUBLICACIÓN EN LA PÁG. WEB DE LOS CONTENIDOS ESTABLECIDOS EN EL ART. 19 DE LA LOTAIP SI https://www.finanzas.gob.ec/transparencia/

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL Y DE SU RENDICIÓN DE CUENTAS:

FECHA EN QUE SE REALIZÓ 
LA RENDICIÓN DE CUENTAS 

ANTE LA CIUDADANÍA:
N°  DE USUARIOS NO. DE USUARIOS POR GÉNERO NO. DE USUARIOS POR PUEBLOS Y NACIONALIDADES

09/07/2025 143

MASCULINO FEMENINO GLBTI MONTUBIO MESTIZO CHOLO INDIGENA AFROECUATORIANO

73 69 1 4 132 0 5 2



PUBLICACIÓN EN LA PÁG. WEB DE LOS CONTENIDOS ESTABLECIDOS EN EL ART. 29 DE LA LOTAIP SI https://www.finanzas.gob.ec/rendicion-de-cuentas-2024/

PLANIFICACIÓN: Se refiere a la articulaciyn de políticas públicas:

LA INSTITUCIÓN TIENE ARTICULADO EL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL PONGA SI O NO LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

LA INSTITUCIÓN TIENE ARTICULADAS SUS POA AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO SI https://www.finanzas.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2025/05/Articulaciyn-POA-al-PEI-y-PND.pdf

EL POA ESTÁ ARTICULADO AL PLAN ESTRATÉGICO SI https://www.finanzas.gob.ec/wp-content/uploads/downloads/2025/05/Articulaciyn-POA-al-PEI-y-PND.pdf

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCIÓN PROGRAMÁTICA:

OBJETIVOS ESTRATEGICOS/COMPETENCIAS 
EXCLUSIVAS

META POA INDICADOR DE LA META RESULTADOS % 
CUMPLIMIENTO 
DE LA GESTIÓN

DESCRIPCIÓN DE LA GESTIÓN POR 
META

Incrementar la eficacia, eficiencia, calidad y 
transparencia en la gestiyn de ingresos, egresos y 
financiamiento del sector público. 

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

1 79,27% DE GASTOS PRIMARIOS DEL 
GOBIERNO COMO PROPORCIÓN DEL 
PRESUPUESTO APROBADO ORIGINAL

GASTOS PRIMARIOS DEL GOBIERNO VS  
PRESUPUESTO APROBADO 

79,27 72,63 91,62 % AL 31 DE DICIEMBRE 2024 LOS 
GASTOS PRIMARIOS REPRESENTAN 
EL 72,63% DEL TOTAL DEVENGADO 
DEL PGE, FRENTE A LA META DEL 
79,27% PROGRAMADA. 

Incrementar la eficacia, eficiencia, calidad y 
transparencia en la gestiyn de ingresos, egresos y 
financiamiento del sector público. 

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

2 35% DE PROPORCIÓN DEL PRESUPUESTO 
GENERAL DEL ESTADO (PGE) FINANCIADO 
POR IMPUESTOS INTERNOS

PROPORCIÓN DEL PGE FINANCIADO 
POR IMPUESTOS INTERNOS

35,00 35,89 102,54 % AL 31 DE DICIEMBRE 2024, LOS 
IMPUESTOS INTERNOS REPRESENTAN 
EL 35,89% DEL TOTAL DEVENGADO 
DEL PGE EN INGRESOS. EL 
RESULTADO OBTENIDO CUMPLE CON 
LA META PROGRAMADA, CON 
SEMAFORIZACIÓN EN VERDE.

Incrementar la eficacia, eficiencia, calidad y 
transparencia en la gestiyn de ingresos, egresos y 
financiamiento del sector público. 

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

3 32.46% DE PROPORCIÓN DE LOS INGRESOS 
DE AUTOGESTIÓN RESPECTO DE LOS 
INGRESOS TOTALES DE LOS GAD

PROPORCIÓN DE LOS INGRESOS DE 
AUTOGESTIÓN RESPECTO DE LOS 
INGRESOS TOTALES DE LOS GAD

32,46 30,83 94,98 % EL VALOR REPORTADO FUE TOMADO 
DE LA PROGRAMACIÓN FISCAL. NO SE 
CUMPLE LA META PLANTEADA SE 
LOGRA EL 30,83% DEL 32,46% 
PREVISTO. ES IMPORTANTE 
RESALTAR QUE ESTE INDICADOR 
DEPENDE EXCLUSIVAMENTE DE LA 
GESTIÓN FINANCIERA DE LOS 
GOBIERNOS AUTÓNOMOS 
DESCENTRALIZADOS (GAD), LOS 
MISMOS QUE TIENEN AUTONOMÍA 
FINANCIERA, ESTABLECIDA EN EL 
ARTÍCULO 238 DE LA CONSTITUCIÓN 
DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR; EN 
ESTE SENTIDO, EL MEF REALIZA EL 
SEGUIMIENTO POR MEDIO DE LAS 
ESTADÍSTICAS FISCALES.

Incrementar la eficacia, eficiencia, calidad y 
transparencia en la gestiyn de ingresos, egresos y 
financiamiento del sector público. 

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

4 55.8% DE DEUDA PÚBLICA Y OTRAS 
OBLIGACIONES DEL SPNF (CONSOLIDADA) 
COMO PORCENTAJE DEL PRODUCTO INTERNO 
BRUTO (PIB)

 DEUDA PÚBLICA Y OTRAS 
OBLIGACIONES DEL SPNF 
(CONSOLIDADA) COMO PORCENTAJE 
DEL PIB

55,80 50,72 90,90 % EN EL INDICADOR DE LA DEUDA 
PÚBLICA Y OTRAS OBLIGACIONES DEL 
SPNF Y LA SEGURIDAD SOCIAL/PIB, SE 
REFLEJA UN CUMPLIMIENTO DEL 
50,72%. DE CONFORMIDAD CON EL 
ACUERDO NRO. 096 DE 15 DE 
OCTUBRE DE 2021, LA INFORMACIÓN 
PRESENTA UN REZAGO DE 60 DÍAS, 
POR LO QUE LAS PUBLICACIONES SE 
ACOGEN AL MENCIONADO 
DOCUMENTO NORMATIVO.

Incrementar la eficacia, eficiencia, calidad y 
transparencia en la gestiyn de ingresos, egresos y 
financiamiento del sector público. 

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

5 '-0.22% DEL RESULTADO GLOBAL DEL SECTOR 
PÚBLICO NO FINANCIERO (SPNF) COMO 
PORCENTAJE DEL PRODUCTO INTERNO 
BRUTO (PIB)

RESULTADO GLOBAL DEL SPNF COMO 
PORCENTAJE DEL PIB

0,00 0,00 0,00 % TANTO EL NUMERADOR COMO EL 
DENOMINADOR DE ESTE 
COEFICIENTE SON DATOS 
PROVISIONALES. NO SE CUMPLE QUE 
FUE LA META PLANIFICADA, PUES LA 
MISMA NO SE LOGRÓ AJUSTAR EN EL 
AÑO 2024 ACORDE A LA SITUACIÓN 
REAL DE LAS FINANZAS PÚBLICAS: I) 
DESACELERACIÓN DE LA ACTIVIDAD 
ECONÓMICA AUNADA A LA REFORMA 
TRIBUTARIA APROBADA EN JUNIO 
2023, LO QUE AFECTA 
PRINCIPALMENTE A LA RECAUDACIÓN 
TRIBUTARIA, II) APLICACIÓN DE LA LEY 
ORGÁNICA DE EDUCACIÓN 
INTERCULTURAL, LO QUE 
INCREMENTÓ LA NÓMINA DEL 
SECTOR DE EDUCACIÓN; III) EL 
AUMENTO DE LAS TASAS DE INTERÉS 
INTERNACIONALES IMPACTA AL 
GASTO FINANCIERO, TOMANDO EN 
CUENTA QUE EL 42% DE LA DEUDA 
EXTERNA ESTÁ CONTRATADA A TASA 
VARIABLE; IV) IMPACTO A LA 
PRODUCCIÓN PETROLERA PARA EL 
PERIODO 2024 -2025 COMO 
RESULTADO DE LA CONSULTA 
POPULAR REFERENTE A LA 
CONSERVACIÓN DEL CRUDO QUE 
ESTÁ DENTRO DEL BLOQUE 43; VI) LA 
CRISIS DE SEGURIDAD INTERNA QUE 
DEMANDA MAYORES GASTOS EN LOS 
SECTORES DE DEFENSA Y ASUNTOS 
INTERNOS. REsultados alcanzados: meta 
es igual a -0.22% y resultado alcanzado 
fue -1.35%

Incrementar la eficacia, eficiencia, calidad y 
transparencia en la gestiyn de ingresos, egresos y 
financiamiento del sector público. 

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS



Incrementar la eficacia, eficiencia, calidad y 
transparencia en la gestiyn de ingresos, egresos y 
financiamiento del sector público. 

6 100% DE COBERTURA DE INGRESOS 
PERMANENTES SOBRE EGRESOS 
PERMANENTES DEL PGE

COBERTURA DE INGRESOS 
PERMANENTES SOBRE EGRESOS 
PERMANENTES DEL PGE

100,00 81,00 81,00 % EL CUMPLIMIENTO DE LA REGLA 
FISCAL AL CUARTO TRIMESTRE DEL 
EJERCICIO FISCAL 2024, REFLEJÓ UN 
DÉFICIT DE INGRESOS PERMANENTES 
DEVENGADOS (USD 4.684 MILLONES) 
FRENTE A LOS GASTOS 
PERMANENTES DEVENGADOS (USD 
5.781 MILLONES). ES DECIR, NO HUBO 
SUFICIENTE INGRESO PERMANENTE 
QUE CUBRA EL GASTO PERMANENTE 
DEL PGE, POR LO QUE SE GENERAN 
INFORMES DE ALERTA SOBRE EL 
SEGUIMIENTO DEL CUMPLIMIENTO DE 
LA REGLA FISCAL DE INGRESOS 
PERMANENTES Y EGRESOS 
PERMANENTES, EN EL ÁMBITO DEL 
PRESUPUESTO GENERAL DEL 
ESTADO.

Incrementar la eficacia, eficiencia, calidad y 
transparencia en la gestiyn de ingresos, egresos y 
financiamiento del sector público. 

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

7 94% DE COBERTURA EN LA CONSOLIDACIÓN 
DE ESTADOS FINANCIEROS DEL SECTOR 
PÚBLICO NO FINANCIERO

COBERTURA EN LA CONSOLIDACIÓN DE 
ESTADOS FINANCIEROS DEL SPNF

94,00 96,27 102,41 % PARA LOS ESTADOS FINANCIEROS 
CONSOLIDADOS DEL SECTOR 
PÚBLICO NO FINANCIERO SE 
CONSIDERAN LAS ENTIDADES 
OPERATIVAS DESCONCENTRADAS DE 
LAS ENTIDADES QUE CONFORMAN EL 
PRESUPUESTO GENERAL DEL 
ESTADO, GOBIERNOS AUTÓNOMOS 
DESCENTRALIZADOS PROVINCIALES, 
MUNICIPALES Y PARROQUIALES 
RURALES Y EMPRESAS PÚBLICAS 
QUE INGRESARON LA INFORMACIÓN, 
OBTENIÉNDOSE UNA COBERTURA DE 
96%.

Incrementar la eficacia, eficiencia, calidad y 
transparencia en la gestiyn de ingresos, egresos y 
financiamiento del sector público. 

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

8 97% DE CUMPLIMIENTO EN LA 
IMPLEMENTACIÓN DE NUEVAS 
FUNCIONALIDADES DEL SINFIP

CUMPLIMIENTO EN LA 
IMPLEMENTACIÓN DE NUEVAS 
FUNCIONALIDADES DEL SINFIP

97,00 100,00 103,09 % SE SUPERÓ LA META PLANIFICADA, 
ALCANZANDO UN RESULTADO DEL 
100% EN EL 2024. SE 
DESARROLLARON ENTRE OTRAS, LAS 
SIGUIENTES FUNCIONALIDADES: BI 
APERTURA EJERCICIO 2025, NÓMINA, 
INTEROPERABILIDAD CON EL 
SERVICIO WEB DE LA DINARP PARA 
OBTENER EN LÍNEA LA INFORMACIÓN 
FINANCIERA TRIBUTARIA PARA EBYE, 
GESTIÓN DE GIROS Y 
TRANSFERENCIAS, CONCILIACIÓN 
BANCARIA, PROCESOS DE CIERRE, 
INTEROPERABILIDAD MEF - SRI, 
INTEROPERABILIDAD MEF - MSP, 
SEGURIDADES.

Incrementar la eficacia, eficiencia, calidad y 
transparencia en la gestiyn de ingresos, egresos y 
financiamiento del sector público. 

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

9 89% DE PAGOS EFECTUADOS RESPECTO A 
LOS PAGOS AUTORIZADOS

% DE PAGOS EFECTUADOS RESPECTO 
A LOS PAGOS AUTORIZADOS

89,00 86,27 96,93 % EN 2024, LAS TRANSFERENCIAS 
REALIZADAS POR EL TESORO 
NACIONAL FRENTE A LOS CURS DE 
PAGO AUTORIZADOS POR LAS 
ENTIDADES DEL PRESUPUESTO 
GENERAL DEL ESTADO, ALCANZAN EL 
86,27%, POR LO QUE NO SE CUMPLE 
LA META PLANIFICADA. LOS PAGOS 
PROCESADOS CORRESPONDEN A LA 
PRIORIZACIÓN Y A LA DISPONIBILIDAD 
DE LA CAJA FISCAL. LA STN 
COORDINA CON LA SUBSECRETARÍA 
DE FINANCIAMIENTO PÚBLICO A FIN 
DE QUE SE DÉ SEGUIMIENTO A LA 
PROGRAMACIÓN DE DESEMBOLSOS Y 
OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO 
INTERNO DE MANERA QUE LA STN 
PUEDA CUBRIR LAS OBLIGACIONES 
DE LAS ENTIDADES DEL PGE DE 
MANERA OPORTUNA.

Incrementar la eficacia, eficiencia, calidad y 
transparencia en la gestiyn de ingresos, egresos y 
financiamiento del sector público. 

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

10 12 BOLETINES ESTADÍSTICOS DE DEUDA 
PÚBLICA PUBLICADOS.

NRO. DE BOLETINES ESTADÍSTICOS DE 
DEUDA PÚBLICA PUBLICADOS.

12,00 12,00 100,00 % SE PUBLICA EL BOLETÍN DE DEUDA 
PÚBLICA Y OTRAS OBLIGACIONES EN 
LA PÁGINA WEB DEL MINISTERIO DE 
ECONOMÍA Y FINANZAS. DE ACUERDO, 
AL ACUERDO NRO. 096 DE 15 DE 
OCTUBRE DE 2021, LA INFORMACIÓN 
PRESENTA UN REZAGO DE 60 DÍAS, 
POR LO QUE LAS PUBLICACIONES SE 
ACOGEN AL MENCIONADO ACUERDO.

Incrementar la eficiencia en la formulaciyn de 
propuestas de políticas y estrategias para la reactivaciyn 
econymica – productiva y sostenibilidad 
macroeconymica del Ecuador.

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

11 3,8% DE CRECIMIENTO DEL PRODUCTO 
INTERNO BRUTO

CRECIMIENTO DEL PRODUCTO 
INTERNO BRUTO

3,80 0,90 23,68 % DE ACUERDO CON EL ÚLTIMO 
REPORTE DE PREVISIÓN 
MACROECONÓMICA ANUAL – 
SEPTIEMBRE 2024, PUBLICADO POR 
EL BCE, LA TASA DE CRECIMIENTO 
ANUAL PREVISTA PARA EL 2024 ES DE 
0,9%. CON ESTE RESULTADO, EL 
AVANCE ACUMULADO DEL PIB 
REGISTRÓ UN 23,68% DE 
CUMPLIMIENTO SOBRE LA META 
FIJADA, LA CUAL SE ESTABLECIÓ EN 
3,8%. SE DEBE PUNTUALIZAR QUE, 
LOS RESULTADOS DEL CRECIMIENTO 
(SECTOR PÚBLICO Y PRIVADO) NO 
DEPENDEN DIRECTAMENTE DE ESTA 
CARTERA DE ESTADO.

Incrementar la eficiencia en la formulaciyn de 
propuestas de políticas y estrategias para la reactivaciyn 
econymica – productiva y sostenibilidad 
macroeconymica del Ecuador.

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

12 100% DE ANÁLISIS DE POLÍTICAS 
FINANCIERAS, DE MERCADO DE VALORES Y 
DE SEGUROS ELABORADOS

% DE ANÁLISIS DE POLÍTICAS 
FINANCIERAS, DE MERCADO DE 
VALORES Y DE SEGUROS ELABORADOS

100,00 100,00 100,00 % SE CUMPLIÓ CON LA PROGRAMACIÓN 
DE ANÁLISIS TOTAL DE ANÁLISIS DE 
POLÍTICAS, FINANCIERAS, 
MONETARIAS, DE SEGUROS Y 
VALORES REQUERIDAS.

Incrementar la eficiencia en la formulaciyn de 
propuestas de políticas y estrategias para la reactivaciyn 
econymica – productiva y sostenibilidad 
macroeconymica del Ecuador.

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

13 100% DE PROPUESTAS DE POLÍTICA 
ECONÓMICA EN LOS SECTORES 
ESTRATÉGICOS, REAL Y EXTERNO, 
PRESENTADAS

% DE PROPUESTAS DE POLÍTICA 
ECONÓMICA EN LOS SECTORES 
ESTRATÉGICOS, REAL Y EXTERNO, 
PRESENTADAS

100,00 100,00 100,00 % SE CUMPLIÓ CON LA PROGRAMACIÓN 
DE PROPUESTAS DE POLÍTICA EN LOS 
SECTORES ESTRATÉGICOS, FISCAL, 
REAL Y EXTERNO.



Incrementar la eficiencia en la formulaciyn de 
propuestas de políticas y estrategias para la reactivaciyn 
econymica – productiva y sostenibilidad 
macroeconymica del Ecuador.

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

14 2 INFORMES DE EVALUACIÓN DE IMPACTO 
MACROECONÓMICO DE MEDIDAS DE POLÍTICA 
O CHOQUES EXÓGENOS A LA ECONOMÍA 
NACIONAL

NRO. DE INFORMES DE EVALUACIÓN DE 
IMPACTO MACROECONÓMICO DE 
MEDIDAS DE POLÍTICA O CHOQUES 
EXÓGENOS A LA ECONOMÍA NACIONAL

2,00 2,00 100,00 % SE CUMPLIÓ CON LA ENTREGA DEL 
INFORME TÉCNICO PLANIFICADO 
RESPECTO A LA EVALUACIÓN DEL 
IMPACTO MACROECONÓMICO DE 
MEDIDAS DE POLÍTICA O CHOQUES 
EXÓGENOS A LA ECONOMÍA 
NACIONAL.

Incrementar la eficiencia en la formulaciyn de 
propuestas de políticas y estrategias para la reactivaciyn 
econymica – productiva y sostenibilidad 
macroeconymica del Ecuador.

NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

15 2 INFORMES DE PROGRAMACIÓN 
MACROECONÓMICA

NRO. DE INFORMES DE 
PROGRAMACIÓN MACROECONÓMICA

2,00 2,00 100,00 % CON FECHA 13 DE SEPTIEMBRE DE 
2024 SE PRESENTÓ LA 
ACTUALIZACIÓN DE LA 
PROGRAMACIÓN MACROECONÓMICA 
2024, LA CUAL SE ENCUENTRA 
PUBLICADA EN LA PÁGINA WEB 
INSTITUCIONAL. DE ESTA MANERA, SE 
DA CUMPLIMIENTO A LA DISPOSICIÓN 
NORMATIVA QUE CONSTA EN EL 
COPLAFIP.

Fortalecer las capacidades Institucionales. NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

16 100% DE CUMPLIMIENTO DEL PLAN 
ESTRATÉGICO DE MEJORA DEL CLIMA 
LABORAL 

% DE CUMPLIMIENTO DEL PLAN 
ESTRATÉGICO DE MEJORA DEL CLIMA 
LABORAL 

100,00 100,00 100,00 % SE EJECUTARON LAS ACTIVIDADES 
PROGRAMADAS EN EL PEM, COMO 
SON: REUNIONES DE GESTORES DE 
CAMBIO, PRODUCTOS 
COMUNICACIONALES PARA DIFUSIÓN 
DE TALLERES E INICIATIVAS 
REALIZADAS POR LAS UNIDADES, 
FECHAS IMPORTANTES, CAMPAÑAS 
DE SALUD Y SEGURIDAD 
OCUPACIONAL, CAMPAÑAS DE 
SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN ETC.

Fortalecer las capacidades Institucionales. NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

17 100% DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 
GASTO CORRIENTE 

% DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 
GASTO CORRIENTE 

100,00 95,92 95,92 % LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA A 
DICIEMBRE DEL 2024 ALCANZÓ EL 
95,92%.

Fortalecer las capacidades Institucionales. NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

18 100% DE CUMPLIMIENTO DE PLANES DE 
ACCIÓN DE MEJORA DE LA GESTIÓN 
INSTITUCIONAL 

% DE CUMPLIMIENTO DE PLANES DE 
ACCIÓN DE MEJORA DE LA GESTIÓN 
INSTITUCIONAL 

100,00 100,00 100,00 % EN EL AÑO 2024 SE CUMPLIERON 
TODAS LAS ACCIONES 
PROGRAMADAS EN LOS PLANES DE 
ACCIÓN DE MEJORA DE LA GESTIÓN 
INSTITUCIONAL.

Fortalecer las capacidades Institucionales. NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

19 85% DE SATISFACCIÓN DEL USUARIO 
EXTERNO 

% DE SATISFACCIÓN DEL USUARIO 
EXTERNO 

85,00 85,00 100,00 % EN CUMPLIMIENTO A LA NORMA 
TÉCNICA DE LOS MECANISMOS DE 
CALIFICACIÓN DEL SERVICIO, SE 
REALIZÓ LA MEDICIÓN Y EVALUACIÓN 
DE LA PERCEPCIÓN DE CALIDAD DE 
LOS USUARIOS EXTERNOS DE LOS 
SERVICIOS QUE CONSTAN EN EL 
PORTAFOLIO INSTITUCIONAL 
CONSIDERANDO LA DEMANDA EN EL 
SEGUNDO SEMESTRE DEL 2024. 
COMO RESULTADO DE LA MEDICIÓN 
SE OBTIENE EL 85% DE 
SATISFACCIÓN.

Fortalecer las capacidades Institucionales. NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

20 98.75% DE INFORMES, CRITERIOS Y DEMÁS 
INSTRUMENTOS JURÍDICOS EVACUADOS 
OPORTUNAMENTE

% DE CRITERIOS JURÍDICOS 
PRESENTADOS OPORTUNAMENTE 

98,75 100,00 101,27 % TODOS LOS CRITERIOS JURÍDICOS 
SOLICITADOS POR EL MEF 
RECEPTADOS POR LA CGAJ HAN SIDO 
ATENDIDOS EN EL TIEMPO 
CORRESPONDIENTE

Fortalecer las capacidades Institucionales. NO. DE 
META

DESCRIPCIÓN TOTALES 
PLANIFICAD

OS

TOTALES 
CUMPLIDOS

21 100% DE CUMPLIMIENTO DE PRODUCTOS 
COMUNICACIONALES REQUERIDOS 

% DE CUMPLIMIENTO DE PRODUCTOS 
COMUNICACIONALES REQUERIDOS 

100,00 100,00 100,00 % A TRAVÉS DE REDES SOCIALES SE 
DIFUNDIERON PRODUCTOS 
RELACIONADOS CON GESTIÓN 
INSTITUCIONAL, EDUCACIÓN 
FINANCIERA, AGENDA MINISTERIAL, 
ENTRE OTROS

TOTAL % CUMPLIMIENTO DE LA GESTIÓN: 89,73 %

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA:

TIPO DESCRIPCIÓN PRESUPUESTO PLANIFICADO PRESUPUESTO 
EJECUTADO

% CUMPLIMIENTO DE 
LA GESTIÓN LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB 

DE LA INSTITUCIÓN

PROGRAMA Y/O PROYECTO ADMINISTRACIÓN CENTRAL $6.801.451,12 $6.410.097,31 94,25 % https://www.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2025/05/reporte_de_ejecuciy
n_presupuestaria_por_programa_ene-dic_2024.pdf

PROGRAMA Y/O PROYECTO GESTIÓN PARA LA SOSTENIBILIDAD, ESTABILIDAD Y 
CONSISTENCIA DE LAS FINANZAS PÚBLICAS

$451.144,45 $190.637,15 42,26 % https://www.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2025/05/reporte_de_ejecuciy
n_presupuestaria_por_programa_ene-dic_2024.pdf

PROGRAMA Y/O PROYECTO ADMINISTRACIÓN DEL SISTEMA NACIONAL DE LAS 
FINANZAS PÚBLICAS

$15.198.623,08 $12.040.271,02 79,22 % https://www.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2025/05/reporte_de_ejecuciy
n_presupuestaria_por_programa_ene-dic_2024.pdf

PROGRAMA Y/O PROYECTO COORDINACIÓN EN LA FORMULACIÓN, EJECUCIÓN, 
SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LAS POLÍTICAS 
PÚBLICAS

$1.008.473,06 $1.006.145,06 99,77 % https://www.finanzas.gob.ec/wp-
content/uploads/downloads/2025/05/reporte_de_ejecuciy
n_presupuestaria_por_programa_ene-dic_2024.pdf

Total TOTAL % CUMPLIMIENTO DE LA GESTIÓN: $23.459.691,71 $19.647.150,54 83,75 %

TOTAL DE PRESUPUESTO 
INSTITUCIONAL CODIFICADO

GASTO CORRIENTE PLANIFICADO GASTO CORRIENTE 
EJECUTADO

GASTO DE INVERSIÓN 
PLANIFICADO

GASTO DE INVERSIÓN 
EJECUTADO

% EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL:



$23.459.691,71 $19.612.142,94 $17.642.730,59 $3.847.548,77 $2.004.419,95 83,75 %

TIPO DE CONTRATACIÓN ESTADO ACTUAL LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE 
LA INSTITUCIÓN

CATÁLOGO ELECTRÓNICO Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

7 $233.041,69 6 $175.549,24 https://cloud.finanzas.gob.ec/index.php/s/AfWBCyAQBtTTpNk

ÍNFIMA CUANTÍA Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

30 $135.473,97 16 $53.058,74 https://cloud.finanzas.gob.ec/index.php/s/AfWBCyAQBtTTpNk

RÉGIMEN ESPECIAL (Todos los procesos) Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

8 $5.360.671,14 1 $24.914,54 https://cloud.finanzas.gob.ec/index.php/s/AfWBCyAQBtTTpNk

SEGUROS Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

1 $38.660,55 0 $0,00 https://cloud.finanzas.gob.ec/index.php/s/AfWBCyAQBtTTpNk

SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA Número Total Adjudicados  Valor Total Adjudicados Número Total Finalizados  Valor Total Finalizados

5 $1.687.048,60 0 $0,00 https://cloud.finanzas.gob.ec/index.php/s/AfWBCyAQBtTTpNk

PROCESOS DE CONTRATACIÓN Y COMPRAS PÚBLICAS DE BIENES Y SERVICIOS:

ENAJENACIÓN, DONACIONES Y EXPROPIACIONES DE BIENES:

TIPO BIEN VALOR TOTAL LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN

DONACIONES REALIZADAS MOTOCOCLETAS DE PLACAS: 
EA048B Y EA012J

$5.951,70 https://cloud.finanzas.gob.ec/index.php/s/p5JBWwrGiTeMwmP

DONACIONES REALIZADAS 1 INMUEBLE DENOMINADO 
"EDIFICIO RITHER"

$674.554,62 https://cloud.finanzas.gob.ec/index.php/s/WCGtmocj3yiGpWe

DONACIONES RECIBIDAS 1 VEHÍCULO RECIBIDO DE 
PLACAS PEI-2183

$9.244,15 https://cloud.finanzas.gob.ec/index.php/s/CyS3cGLEnfSigEA

DONACIONES REALIZADAS LECTOR BIOMÉTRICO DE 
PAGO (LECTOR Y DONGLE)

$15.799,00 https://cloud.finanzas.gob.ec/index.php/s/BjDPABiBaLQZaaq

DONACIONES REALIZADAS LECTOR BIOMÉTRICO DE 
PAGO (LECTOR Y DONGLE)

$19.943,00 https://cloud.finanzas.gob.ec/index.php/s/FXNbdi4Wa6DigYd

INCORPORACIÓN DE RECOMENDACIONES Y DICTÁMENES POR PARTE DE LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL Y LA 
PROCURADURIA GENERAL DEL ESTADO:

ENTIDAD QUE RECOMIENDA N0. DE INFORME DE 
LA ENTIDAD QUE 

RECOMIENDA

NO. DE INFORME DE 
CUMPLIMIENTO

% DE 
CUMPLIMIENTO 

DE LAS 
RECOMENDACION

ES

OBSERVACIONES LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. 
WEB DE LA INSTITUCIÓN

CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO DNA3-0008-2024 MEF-MEF-2024-0038-
M de 11-abr-2024
MEF-MEF-2024-0048-
M de 07-may-2024
MEF-MEF-2024-0049-
M de 10-may-2024

100,00 % DNA3-0008-2024 “Examen especial a los procesos de: 
contrataciyn del Crédito 9433-EC, por hasta USD 100 
millones, suscrito el 16 de diciembre de 2022, entre el 
Ministerio de Economía y Finanzas y el Banco Internacional 
de Reconstrucciyn y Fomento (BIRF), en el marco del 
"Second Additional Financing to the Ecuador COVID-19 
Emergency Response and Vaccination Project"; contrataciyn 
del Crédito 9388-EC, por hasta USD 200 millones, suscrito el 
13 de abril de 2023, entre el Ministerio de Economía y 
Finanzas y el Banco Internacional de Reconstrucciyn y 
Fomento (BIRF), en el marco del "Additional Financing for 
the Social Safety Net Project"; emisiyn y aplicaciyn del 
Decreto Ejecutivo No. 170 de 20 de agosto de 2021, relativo 
a la declaraciyn de la situaciyn de excepcionalidad para que 
los egresos permanentes para salud, educaciyn y justicia, 
puedan financiarse con ingresos no permanentes durante 
los años 2021, 2022 y 2023; y, a la emisiyn, ejecuciyn y 
cierre de los Programas de Preservaciyn de Capital de los 
períodos 2021, 2022 y 2023, elaborados y emitidos por el 
Ministerio de Economía y Finanzas, en el MINISTERIO DE 
ECONOMÍA Y FINANZAS y entidades relacionadas por el 
período comprendido entre el 1 de enero de 2020 y el 31 de 
julio de 2023”. Con seis (6) recomendaciones las cuales para 
el MEF se encuentran cumplidas.
A la fecha, sin seguimiento por parte de la Contraloría 
General del Estado-CGE: estado que la Direcciyn de 
Informaciyn, Seguimiento y Evaluaciyn-DISE, califica a las 
recomendaciones, debido a que la CGE aún no ha realizado 
un examen de seguimiento al mencionado informe.
"(…) ACUERDO No. 010-CG-2022. Art. 9 “análisis y 
verificaciyn por parte del organismo técnico de control, y la 
determinaciyn de su incumplimiento se realizará únicamente 
por las unidades de control de la Contraloría General del 
Estado, a través de un examen especial“(…).

https://cloud.finanzas.gob.ec/index.php/s/zHSTDwX9CRmdem
a

CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO DNA3-0009-2024 MEF-MEF-2024-0042-
M de 26-abr-2024

100,00 % DNA3-0009-2024 “Auditoría financiera a los estados 
financieros consolidados del sector público no financiero del 
1 de enero al 31 de diciembre de 2022; y, al proceso de 
consolidaciyn de la informaciyn financiera del 1 de enero al 
31 de mayo de 2023, en el Ministerio de Economía y 
Finanzas, y entidades relacionadas, por el período 
comprendido entre el 1 de enero de 2022 y el 31 de mayo de 
2023”. Con dos (2) recomendaciones que para esta Cartera 
de Estado se encuentran cumplidas.   
A la fecha, sin seguimiento por parte de la Contraloría 
General del Estado-CGE: estado que la Direcciyn de 
Informaciyn, Seguimiento y Evaluaciyn-DISE, califica a las 
recomendaciones, debido a que la CGE aún no ha realizado 
un examen de seguimiento al mencionado informe.
"(…) ACUERDO No. 010-CG-2022. Art. 9 “análisis y 
verificaciyn por parte del organismo técnico de control, y la 
determinaciyn de su incumplimiento se realizará únicamente 
por las unidades de control de la Contraloría General del 
Estado, a través de un examen especial“(…).

https://cloud.finanzas.gob.ec/index.php/s/XGQN8AnSqKdXp8K



CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO DNA3-0010-2024 MEF-MEF-2024-0040-
M de 15-abr-2024

100,00 % DNA3-0010-2024 “Examen Especial a los procesos de las 
operaciones de manejo de pasivos: ejecutada en el año 
2022, relacionada con las modificaciones de los términos y 
condiciones de las operaciones de financiamiento suscritas 
por Ministerio de Economía y Finanzas con el China 
Development Bank y el Eximbank de China; y, la ejecutada 
en el año 2023, relacionada con el Canje de Deuda por 
Naturaleza, mediante la cual se intercambiaron Bonos 
Internacionales 2030, 2035 y 2040 por una nueva operaciyn 
de financiamiento por USD 656 millones, en el MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y FINANZAS y entidades relacionadas, por 
el período comprendido entre el 1 de enero de 2021 y el 31 
de julio de 2023”. Con tres (3) recomendaciones cumplidas 
para el MEF.
A la fecha, sin seguimiento por parte de la Contraloría 
General del Estado-CGE: estado que la Direcciyn de 
Informaciyn, Seguimiento y Evaluaciyn-DISE, califica a las 
recomendaciones, debido a que la CGE aún no ha realizado 
un examen de seguimiento al mencionado informe.
"(…) ACUERDO No. 010-CG-2022. Art. 9 “análisis y 
verificaciyn por parte del organismo técnico de control, y la 
determinaciyn de su incumplimiento se realizará únicamente 
por las unidades de control de la Contraloría General del 
Estado, a través de un examen especial“(…).

https://cloud.finanzas.gob.ec/index.php/s/XzkrBLEHXbDsN28

CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO DNA3-0016-2024 MEF-MEF-2024-0063-
M de 13-jun-2024

100,00 % DNA3-0016-2024 “Examen Especial a las fases preparatoria, 
precontractual, contractual y uso de los bienes y servicios 
adquiridos bajo la modalidad de catálogo electrynico e ínfima 
cuantía, por el período comprendido entre el 1 de enero de 
2019 y el 31 de diciembre de 2021”. Con una (1) 
recomendaciyn cumplida para el MEF.
A la fecha, sin seguimiento por parte de la Contraloría 
General del Estado-CGE: estado que la Direcciyn de 
Informaciyn, Seguimiento y Evaluaciyn-DISE, califica a las 
recomendaciones, debido a que la CGE aún no ha realizado 
un examen de seguimiento al mencionado informe.
"(…) ACUERDO No. 010-CG-2022. Art. 9 “análisis y 
verificaciyn por parte del organismo técnico de control, y la 
determinaciyn de su incumplimiento se realizará únicamente 
por las unidades de control de la Contraloría General del 
Estado, a través de un examen especial“(…).

https://cloud.finanzas.gob.ec/index.php/s/3zmSMn4J5CG8Ztk

CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO DNA3-0026-2024 MEF-MEF-2024-0082-
M de 13-sept-2024

100,00 % DNA3-0026-2024 “Examen especial a los procesos de 
selecciyn, precontractual, contractual. ejecuciyn y pagos 
para la contrataciyn de abogados especializados, bancos. 
agentes financieros y otras empresas de servicios 
especializados, vinculados a la contrataciyn de deuda 
pública en el Ministerio de Economía y Finanzas. Banco 
Central del Ecuador y entidades relacionadas. por el período 
comprendido entre el 1 de enero de 2019 y el 31 de 
diciembre de 2023”. Con seis (6) recomendaciones en 
estado de cumplidas para el MEF.
A la fecha, sin seguimiento por parte de la Contraloría 
General del Estado-CGE: estado que la Direcciyn de 
Informaciyn, Seguimiento y Evaluaciyn-DISE, califica a las 
recomendaciones, debido a que la CGE aún no ha realizado 
un examen de seguimiento al mencionado informe.
"(…) ACUERDO No. 010-CG-2022. Art. 9 “análisis y 
verificaciyn por parte del organismo técnico de control, y la 
determinaciyn de su incumplimiento se realizará únicamente 
por las unidades de control de la Contraloría General del 
Estado, a través de un examen especial“(…).

https://cloud.finanzas.gob.ec/index.php/s/brcPfoSEyLcWB6A

CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO DNA3-0029-2024 MEF-MEF-2024-0089-
M de 03-oct-2024

100,00 % DNA3-0029-2024 “Examen especial al cumplimiento de las 
recomendaciones constantes en los informes de auditoría 
interna DNA3-0023-2022, DNA3-0051-2022, DNA3-0013-
2023 y DNA3-0029-2023; aprobados por la Contraloría 
General Estado, por el período comprendido entre el 1 de 
junio de 2021 y el 31 de diciembre de 2023”. Con una (1) 
recomendaciyn cumplida para la Unidad responsable del 
cumplimiento.
A la fecha, sin seguimiento por parte de la Contraloría 
General del Estado-CGE: estado que la Direcciyn de 
Informaciyn, Seguimiento y Evaluaciyn-DISE, califica a las 
recomendaciones, debido a que la CGE aún no ha realizado 
un examen de seguimiento al mencionado informe.
"(…) ACUERDO No. 010-CG-2022. Art. 9 “análisis y 
verificaciyn por parte del organismo técnico de control, y la 
determinaciyn de su incumplimiento se realizará únicamente 
por las unidades de control de la Contraloría General del 
Estado, a través de un examen especial“(…).

https://cloud.finanzas.gob.ec/index.php/s/HC65WTQTtqBENFA


